Администрация городского округа город Рыбинск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.12.2011
№4610
О предоставлении обучающимся общеобразовательных учреждений питания на бесплатной основе
В соответствии с Законом Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области», постановлением Правительства Ярославской области от 17.10.2011 № 809-п «О внесении изменений в постановление Администрации области от 21.08.2006 № 178-а», с целью поддержки отдельных категорий граждан
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить с 10 января 2012 года стоимость предоставляемого на бесплатной основе одноразового питания на одного обучающегося общеобразовательных учреждений в размере 35 рублей.
2. В целях социальной защиты детей общеобразовательных учреждений обеспечить одноразовым питанием (завтраками) на бесплатной основе следующие категории обучающихся 5-11 классов:
· оба родителя которых являются инвалидами 1 и 2 групп по зрению;

· в возрасте до 18 лет, эвакуированных и перемещенных из зон отчуждения и отселения, проживания с правом отселения, включая тех, кто на день эвакуации находился во внутриутробном состоянии, а также детей первого и последующего поколений граждан, родившихся после радиоактивного облучения в результате Чернобыльской аварии одного из родителей.

3.
По решению межведомственной комиссии обеспечить питанием
(завтраками или обедами) обучающихся, находящихся в трудной
жизненной ситуации, социально опасном положении и имеющих
проблемы в установлении права на бесплатное питание (по представлению
образовательных учреждений или комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав).
4.
Обеспечить  питанием (обедами) на бесплатной основе обучающихся 1-11
классов:
· многодетных семей, т.е. семей, имеющих 3 и более детей в возрасте до 18 лет;

· 17,5% от общего количества посещающих группы продленного дня (дети из числа малообеспеченных семей).

5. Лицам, указанным в пунктах 2,3,4 настоящего постановления, обучающимся по состоянию здоровья на дому, по заявлению родителей (законных представителей) выдавать набор продуктов питания.
6. Департаменту финансов (М.И. Капранов) предусмотреть в бюджете города
по   разделу   «Образование»   средства   на   обеспечение   питанием   на бесплатной основе обучающихся образовательных учреждений.
7. Департаменту образования (Р.А. Брядовая) обеспечить контроль за целевым расходованием средств, выделенных на обеспечение питанием на бесплатной основе обучающихся общеобразовательных учреждений.
8. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа город Рыбинск от 30.12.2010 № 4319 «О предоставлении обучающимся общеобразовательных учреждений питания на бесплатной основе».
9. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
10.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Л.А. Крылову.
Глава городского округа город Рыбинск

Ю.В. Ласточкин
Департамент образования администрации городского округа город Рыбинск
ПРИКАЗ
О предоставлении льготного питания в общеобразовательных учреждениях городского округа город Рыбинск, организации работы по направлению в 2011-2012 учебном году

В связи с изменениями, внесенными в Закон Ярославской области от 16.12.2008 года № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области», на основании приказа департамента образования Ярославской области от 06.12.2011 № 1198/01-03, Постановления Администрации городского округа город Рыбинск от 30.12.2011 года № 4610 «О предоставлении обучающимся общеобразовательных учреждений питания на бесплатной основе» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить питанием на бесплатной основе следующие категории: 1.1. Завтраками:
1.1.1. обучающихся на ступени начального общего образования;
1.1.2. обучающихся 5-11 классов:
· из многодетных семей;
· признанных инвалидами;
· состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере;
· находящихся под опекой, опекунам которых не   выплачиваются средства на  содержание ребенка;

· из семей со среднедушевым доходом, не превышающим прожиточный минимум;

· родители (оба или единственный) которых являются безработными;
· оба родителя которых являются инвалидами 1 и 2 групп по зрению;
· в возрасте до 18 лет, эвакуированных и перемещенных из зон отчуждения и отселения, проживания с правом отселения, включая тех, кто на день эвакуации находился во внутриутробном состоянии, а также детей первого и последующего поколения граждан, родившихся после радиоактивного облучения в результате Чернобыльской аварии одного из родителей;

1.2. Обедами:    обучающихся 1-11 классов
-
многодетных семей;
-
17,5 % от общего количества посещающих группы продленного дня
из числа    малообеспеченных.

1.3.Завтраками и (или) обедами: обучающихся 1-11 классов
-
находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном
положении и имеющих проблемы в установлении права на бесплатное
питание (по решению межведомственной комиссии);

-
с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся по
программам общего образования и программам специальных
(коррекционных) образовательных учреждений по рекомендациям
психолого-медико-педагогической комиссии.

2. Оставить без изменения утвержденную в 2006-07 г. форму заявления родителей (законных представителей) на предоставление бесплатного питания.
3. Разрешить замену питания в ГПД за отсутствующих по уважительной причине обучающихся другими обучающимися из числа малообеспеченных, посещающих группу продленного дня.
4. Разрешить в образовательных учреждениях, работающих с буфетами-раздаточными (СОШ № 11, ООШ № 14, ООШ № 15, СОШ № 16, СОШ № 24, СОШ № 32, СОШ № 35, СОШ № 36; СОШ № 37, СОШ № 41, СОШ № 43) замену бесплатного завтрака в первый день отсутствия по уважительной причине обучающихся льготных категорий другими обучающимися из числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на основании следующих документов:
· заявления-ходатайства классного руководителя;
· акта обследования жилищно-бытовых условий семьи, подписанного тремя членами комиссии.

5.
Сохранять право на получение социальной услуги по обеспечению
бесплатным питанием за обучающимися, достигшими возраста 18 лет и
продолжающими обучение в общеобразовательном учреждении по
определенной в начале учебного года категории, до окончания обучения в
школе.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1.Назначить ответственных в ОУ за организацию питания (кураторов из числа администрации),ответственных за документальную отчетность по льготному питанию, определить обязанности классных руководителей по организации питания обучающихся класса.

5.2.Обеспечить на заявительной основе выдачу набора продуктов школьного питания на сумму стоимости завтраков и обедов обучающимся по состоянии здоровья на дому и относящимся к указанным категориям льготников.

5.3.
Представлять:
· до 16 числа каждого месяца информацию об изменении количества обучающихся, получающих льготное питание по всем категориям, специалисту отдела общего образования Рябковой И.В.;
· до 05 числа месяца, следующего за отчетным, бухгалтерскую отчетность в группу питания ЦБ (ноябрь, февраль, март, май, июнь); октябрь, апрель-до 01 числа.

5.4.
Обеспечить сохранность документов, касающихся получения
обучающимися   бесплатного питания, в течение трех лет.
5.5.Обеспечить   проведение   мониторинга   охвата   обучающихся   горячим
питанием по классам. 5.6.Обеспечить наличие информационных материалов по направлению:
Ч
· Информационный стенд с нормативной базой, режимом работы и иными официальными документами в помещении обеденного зала;
· Информационный стенд по пропаганде здорового питания для обучающихся;

· Информационный стенд для родителей с нормативной базой по льготному питанию, примерным меню и агитационными материалами в месте, свободном для доступа родителей;

· Страничка на сайте образовательного учреждения с нормативной базой, методическими материалами, фото, детскими работами и др.
6. Контроль и персональную ответственность за организацию и охват школьным питанием в ОУ возложить на руководителей общеобразовательных учреждений.
7. Считать утратившим силу приказ Департамента образования от 31.08.2011 №01-03/107-5
8. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника отдела общего образования Горячеву В.Е.
[image: image1.jpg]

Директор департамента

Р.А. Брядовая
[image: image2.jpg]

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор школы
.А.Бессуднова
ПЛАН
средней общеобразовательной школы №37
	№п/п
	Проводимые мероприятия
	Дата
	. Ответственные

	1.
	 -Мониторинг охвата обучающихся горячим питанием.
- Педагогический совет по теме:
«Роль классного руководителя в организации школьного питания».
 -Обновление стенда «Питайся правильно и с.пользой».  .
	Январь Январь .
Январь
	• Администрация
Администрация, Кл,руководители
Ответственный за питание

	2.
	  -Общешкольное родительское собрание по.теме:
«Здоровое питание - залог успешного
будущего».
 - «Традиции русской кухни»  конкурс, на самый вкусный блин
	Февраль Февраль
	Медицинские работники
Старший вожатый, кл.руководители

	3.
	-  Классные часы с обучающимися:
1 -4 классы - Школа здорового питания
«Путешествие по стране Здоровячков»
5-7 классы - «Поговорим о правильном питании».
8-9 классы - «Правильно питаться -укреплять своё здоровье».
	март
	Старший вожатый, кл.руководители

	4
	-  Организация выставки
литературы «Что надо знать о . правильном питании?».
	апрель
	библиотекарь

	.   5
	- Неделя «Правильное питание в школе и дома».
	май
	Старший вожатый,

	-  Классные часы с обучающимися:
1 -4 классы - Школа здорового питания
«Путешествие по стране Здоровячков»
5-7 классы - «Вопросы сбалансированного питания»!
8-9 классы - «Неправильное питание -фактор риска многих заболеваний».

	кл'.руководители
мед.работник.
1-я пятница
2-я пятница
.    3-я пятница

	6-8
	-   Ремонт и переоборудование школьного буфета.
	Июнь-август.
	 Администрация

	9
	-  Организация работы по питанию обучающихся на 2010-2011 учебный год.
- Конкурс осеннего урожая • «Полезное на нашей грядке».
	сентябрь
	Ответственный за
питание,
кл .руководители,'
Учитель биологии,
кл:руководители.

	10 I*
	-/  Мониторинг выполнения плана работы.
-  Классные часы с обучающимися:
1 -4 классы - Школа здорового питания .
«Путешествие по стране Здоровячков»
5-7 классы - «Правильные привычки».
8-9 классы - «Диета- за и против».
	октябрь
	Администрация кл .руководители

	11
	-Конкурс устных журналов «Питание современного школьника».
	ноябрь
	кл.руководители

	12
	-S  Классные часы с обучающимися:
1 -4 классы - Школа здорового питания
«Путешествие по стране Здоровячков»
5-7 классы - «Пищевые добавки в продуктах - за и против».
8-9 классы - «Укрепляем свой иммунитет».
S  Классные родительские
собрания по теме: «Правильно ли питаются ваши дети?».
	декабрь
	кл.руководители . кл.руководители

Цель:   Формирование у школьников ценностного отношения к основам культуры питания
Задачи:  1. Расширить знания у детей о правилах питания, направленных на сохранение и укрепление здоровья, формировать готовность соблюдать эти правила.
2. Способствовать формированию навыков правильного питания как .составной части здорового образа жизни, ответственного отношения обучающихся к своему здоровью.
3. Систематизировать работу педагогического коллектива по формированию культуры здорового питания.
Прогнозируемый результат:
улучшение   состояния   здоровья   школьников   по   показателям   заболеваний, зависящих от качества питания;
увеличение охвата горячим питанием обучающихся; - обеспечение благоприятных условий для организации режима питания для детей и подростков.